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Úvod

Problematice velkých panelových sídlišť, jak uvádí van Beckhoven, Bolt a van

Kempen (2009), se začalo dostávat systematičtější pozornosti výzkumníků

v podstatě teprve počátkem 90. let v reakci na radikální změny ve smyslu sociálního i

fyzického úpadku, kterými mnohá sídliště v západní a severní Evropě během svého

vývoje prošla. Zcela logicky zde vyvstala otázka, proč se sídliště, která mají prakticky

identické charakteristiky, tak často vyvíjejí zcela odlišně – zatímco některé celky jsou

v hlubokém rozkladu, jiné si stále drží obstojnou pozici na bytovém trhu a nečelí

vážnějším problémům.

Pokud jde o faktory, které by vysvětlily rozdíl mezi jejich úspěchem a

selháním, Murie et. al. (2003) namítají, že většina dosavadní literatury nabízí pouze

monokauzální vysvětlení, tedy že zdůrazňuje vždy jen jeden určitý rys jako základní

kauzální proměnnou (např. velikost sídliště, převaha výškových domů, monolitický,

uniformní nebo jinak problematický design a nízká kvalita budov, nekvalitní

management, nájemní/vlastnické bydlení, koncentrace obyvatel s nízkými příjmy

nebo nedostatečný politický, sociální a kulturní kapitál, upadající sociální status

sídlišť). Podle Murie et. al. (2003) jednotlivé faktory neprokazují stejný vliv

univerzálně, a proto je zapotřebí hledat interakci mezi různými druhy faktorů, jež

zvyšují pravděpodobnost selhání sídlišť, i když samy o sobě nejsou ve svém účinku

dostatečně silné. Interakce mezi určitými faktory rovněž může mít sebe-posilující

efekt, obzvláště ve spojení s reputací daného sídliště či image sídlišť v té které

společnosti obecně.

Beckhoven, Bolt a van Kempen (2009), kteří hledali vysvětlení úspěchu a

selhání sídlišť s totožnými charakteristikami v relevantních, dříve formulovaných

teoriích vysvětlujících úpadek městských čtvrtí (obecně či v jiném typu zástavby),

dospěli k závěru, že ani dosavadní teoretické poznání, přestože v dílčích oblastech

může být velmi inspirativní (např. negativní důsledky růstu chudoby [Grisby et al.

1987], negativní spirála úpadku [Prak a Priemus 1986] a řada dalších) nenabízí

v této otázce dostatečnou odpověď, a to protože se povětšinou soustředí na

dynamiku samotné čtvrti, ale již pomíjí externí faktory, které mají na vývoj sídlišť

zásadní vliv – což ovšem neznamená, že interní faktory (především prvotní skladba

obyvatel a charakteristiky sídliště) a procesy jej snad nemají. Externími faktory jsou

míněny vnější vlivy a okolnosti, které přispěly k tomu, že mnohde se ze sídlišť, do
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nichž se lidé zpočátku s nadšením stěhovali, časem stala místa poslední volby,

kterým musí být s ohledem na jejich rizikový či patologický vývoj věnována zvláštní

péče: Bydlení na sídlišti patřilo v západoevropských městech od počátku k cenově

dostupnějším, nikoliv však nejlevnějším na bytovém trhu. Nicméně v průběhu 70. a

80. let se v řadě měst starší (rozuměj předválečná) městská zástavba stala objektem

procesu regenerace (popřípadě demolice) a gentrifikace, což vyústilo v pozvednutí

mnoha těchto původně z hlediska bydlení nevyhovujících, a proto i laciných, čtvrtí jak

po stránce fyzické, tak i sociální a ekonomické. Současně s růstem životní úrovně - a

mnohde i se státní podporou - se na předměstích rozvíjela výstavba rodinných

domků. V této konkurenci bydlení v bytovém domě na sídlišti začalo ztrácet na své

atraktivitě a mnohé sídlištní čtvrtě se na bytovém trhu propadly do nejnižšího

segmentu bydlení. Postupně se (někdy však překvapivě velmi rychle) staly oblastmi

nejvyšší koncentrace sociálně slabých domácností - kam se stěhovaly jen

nízkopříjmové domácnosti a rodiny migrantů, protože regenerované a gentrifikované

čtvrtě se pro ně staly příliš drahé – a začaly jevit známky fyzického i sociálního

úpadku a stigmatizace (podrobněji viz kapitola 2) (Beckhoven, Bolt a van Kempen

2009, Murie et al. 2003, Aalbers et al. 2003, Chignier-Riboulon et al. 2003, Knorr-

Siedow, Droste 2003). Vzhledem k charakteru problémů sídlišť v západní Evropě se

tamější odborná literatura věnovaná problematice tohoto segmentu bydlení vedle

deskripce vývoje a stávající situace (Dekker a van Kempen 2004, Dekker a van

Kempen 2005, Chignier-Riboulon et al. 2003, Eastaway et al. 2003, Rowlands et al.

2009, Friedrichs a Blasius 2000, Hall et al. 2003, Knorr-Siedow a Droste 2003,

Mezzetti et al. 2003, Murie et al. 2003, Turkington, van Kempen, Wassenberg 2004)

s využitím výzkumů rezidenční spokojenosti obyvatel sídlišť (Dekker a van Kempen

2009, Musterd van Kempen 2005, Musterd van Kempen 2007) zaměřuje především

na otázky sociálního mixu (Musterd a Murie 2006), sociální koheze (Dekker a Bolt

2005, van Beckhoven a van Kempen 2006), image a stigmatizace (Dean a Hastings

2000, Hastings 2004) a na témata spojená s probíhajícími programy regenerace

sídlištních čtvrtí – evaluace, příklady dobré praxe a problematika participace místních

obyvatel (van Kempen et al. 2006, Hall 1997).

V souvislosti se socio-ekonomickými změnami, kterými prochází státy střední

a východní Evropy od pádu komunistického režimu, se počátkem 90. let nejen

v odborné obci ale i v médiích ujalo očekávání (Szelényi 1996, Enyedi 1998), že

další vývoj sídlišť se zde bude ubírat po podobné trajektorii jako v západní části
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kontinentu, tedy že movitější vrstvy se odstěhují a sídliště se promění v sociálně i

fyzicky problematický prostor (viz výše a podrobněji v kapitole 2). Ačkoliv v rámci

sídlištní zástavby v zemích bývalého východního bloku v posledních desetiletích

postupně dochází k zásadním změnám, ukazuje se, že ty nejkritičtější scénáře ve

smyslu slumizace sídlištních čtvrtí se až na výjimky dosud - nebo leckde možná jen

prozatím – nenaplnily (viz kapitola 2). V poměru k závažnosti predikovaných

problémů, vyplývající zejména z vysokého podílu populace, jíž se vzhledem

k ohromnému objemu tohoto typu zástavby v bývalých socialistických zemích

dotýkají, je k dispozici velmi málo studií, které by problematice zdejších sídlišť

věnovaly pozornost. Pokud jde o šíři tematického záběru, je aktuálně nepochybně

mnohem užší než v západoevropské literatuře. Dostupné prameny se zabývají

především popisem specifik vývoje a stávající situace sídlišť z hlediska jejich sociální

skladby a souvislostí aktuální pozice sídlišť na bytovém trhu (Erdösi et al. 2003,

Janto 2007, Kährig a Tammaru 2010, Land 2002, Turkington, van Kempen,

Wassenberg 2004, Weclawowicz et al. 2003), případně otázkami a překážkami jejich

regenerace (Bieryzński et al. 2005, Černič Mali et al. 2003, Szemzó a Tosics 2004).

Pokud jde o domácí zdroje v odborné literatuře, dosud nebyly překonány

výstupy týmu bývalého Výzkumného ústavu výstavby a architektury1 ze 70. a 80. let

(např. Čajánková, Musil 1984, zejména však Musil et al. 1985 – viz kapitola 6.3.1.),

neboť počínaje přelomem 80. a 90. lety je problematika sídlišť stranou zájmu tak

systematického výzkumu. S koncem 90. let se sice rozvířila diskuse v architektonické

a urbanistické obci (viz kapitola 4) a byly uveřejněny – s ohledem na tehdejší ladění

společnosti poněkud překvapivé - výsledky sociologických výzkumů na pražských

sídlištích (Praha 11 1997 a 2002, Celoměstská koncepce regenerace 2002),

ukazující poměrně vysokou míru rezidenční spokojenosti a stabilizace jejich obyvatel

(viz kapitola 6.3.3.), současná odborná diskuse však bohužel není nijak intenzivní.

V posledních deseti letech bylo publikováno poměrně málo odborných prací přímo

orientovaných na sídlištní tematiku. Jde především o studie související s

problematikou regenerace sídlišť (Maier 2001, 2003, 2004, 2008; Maier, Čtyřoký a


[…]


Životní styl a volný čas
Jak byl jejich život a trávení volného času vázaný na JM? (rekreační objekt mimo
Prahu, „babička na venkově“, kulturní nabídka v centru Prahy, …)
Trávení volného času ve všední den / o víkendech / o prázdninách / o dovolené
s ohledem na věk dětí (předškolní věk, mladší školní věk, starší školní věk, SŠ, VŠ)

JM a dítě
Dítě na JM (předškolní věk, mladší školní věk, starší školní věk)
Jak se vychovávají děti na JM z pohledu rodičovské generace a z pohledu
současných rodičů z řad dětské generace 70. let
Jak se vyrůstá dětem na JM z pohledu dětské generace 70. let
Co dětem JM v jednotlivých vývojových fázích poskytuje / co jim zde chybí (chybělo)

JM a dospívající
Jak se žije dospívajícím na JM z pohledu dětské generace 70. let
JM jako prostředí pro dospívající z pohledu rodičovské generace
Co dospívajícím JM v jednotlivých vývojových fázích poskytuje / co jim zde chybí
(chybělo)

JM a dosp ělý v r ůzných fázích životního cyklu
Zeptat se, jak oni osobně vnímají, jak se proměňoval jejich život na JM – co byly ty
zlomové okamžiky, charakterizovat období a odpovídající životní styl
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Moje nabídka: Rodič předškolního dítěte, školního dítěte, dospívajícího dítěte,
dospělého dítěte žijícího ve společné domácnosti, rodič po vyprázdnění „rodinného
hnízda“, rodič v důchodu na JM

JM a situace nemoc / nesob ěstačné stá ří v rodin ě
Je / byl v rodině někdo vyžadující po určitou dobu pomoc pro svou nesoběstačnost?
Jak takovou situaci řešili (domácí péče, pomoc profesionálů, ústavní péče …)
Jak by takovou situaci řešili, kdyby nastala
Představy „rodičů“ o vlastním zabezpečení v případě nesoběstačného stáří
Představy „dětí“ o zabezpečení rodičů v případě jejich nesoběstačného stáří
Možnosti, jež skýtá JM (služby, byt)

Sociální vztahy – vazby
Navázali nějaké užší vztahy s někým v rámci domu, sídliště? Jak intenzivní?
S kolika lidmi se v rámci JM přátelí, stýkají / přátelili, stýkali
Žije na JM ještě v jiném bytě někdo z rodiny? Přistěhoval se někdo za nimi?
(babička, sourozenci, ….)

Participace (volno časová, ob čanská a politická)
např. v klubech, dětských, dobročinných, sportovních, kulturních, ekologických,
zájmových organizacích, v družstevních samosprávách atd.
Zapojili se někdy do samosprávy? (Účastnili se brigád?)

Bydlení
a) spokojenost
Jak jsou/byli spokojeni se svým bytem?
Jak vyhovoval potřebám jejich rodiny v průběhu času?
Jak hodnotí prostředí JM? Bezprostřední okolí domu, čtvrť, dům, v němž bydlí,
sousedské vztahy, skladbu obyvatel domu? Znají/znali všechny nájemníky ze svého
vchodu? Mění se nějak v čase?

b) vlastní investice do bytu
Měli zájem získat byt do osobního vlastnictví? (proč ano, proč ne, očekávání)
Mají byt v osobním vlastnictví?
Úpravy, rekonstrukce v bytě

Rezidenční stálost a mobilita
Jaký je/byl jejich vztah k JM? Jak se proměňoval?
Usadili se, „zapustili kořeny“?
Co jim JM dává/dávalo, co je na JM drží/drželo?
Uvažovali někdy, že by se odstěhovali?
Mají v úmyslu se odstěhovat? V jakém časovém horizontu? Kam? Charakter
budoucího bydlení?
Proč se odstěhovali? Kam? Charakter současného bydlení
Vlivy na rozhodnutí se odstěhovat
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JM - lokalita nákup ů, využívání služeb
Nabídka, možnosti
Nakupují na JM, v centru Prahy, hypermarketech (na Chodově, v zázemí Prahy)....

Zaměstnání, pracovní uplatn ění v rámci JM
Povolání
Pracují/pracovali někdy na JM?
Měli někdy zájem na JM pracovat?
Hledali někdy pracovní uplatnění na JM?
Jak dlouho a jak daleko do zaměstnání dojíždějí/dojížděli

Hodnocení pozitiv a problém ů JM
Co považují za problémy JM, co jim na JM vadí
Co považují za klady JM, co jim na JM vyhovuje

Pocit bezpe čí/nebezpe čí v prostoru sídlišt ě
Osobní zkušenosti s násilným chováním a kriminalitou na JM
Hodnocení vývoje v čase

Změny, k nimž na JM došlo od roku 1989, a jejich hodno cení
+ „k lepšímu“ / 0 „stejné“ / - „k horšímu“
Jak se jim „líbí“ JM, např. dílčí změny podoby – fasády …

Další rozvoj JM
Co by se na JM mělo změnit / co by se mělo zachovat
Co lze z pozice občanů bydlících na JM ovlivnit?
Do jakých oblastí by měly směřovat projekty týkající se (rozvoje) JM?

Hodnocení práce a rozvojových zám ěrů radnice a její komunikace s ve řejností
(Klíč)
„osobní vzkaz radnici“

Představy o budoucnosi JM a českých sídliš ť
Jak hodnotí bydlení na sídlišti, co si myslí o sídlištích
Viděl jste někdy sídliště, které se jim líbilo? Jak vypadalo? Znají nějaké příklady
regenerace sídlišť, co se jim líbí a co ne
Jak hodnotí JM oproti ostatním sídlištím
Jak vidí budoucnost JM a českých sídlišť

Osobní údaje
věk
vzdělání
zaměstnání a status v zaměstnání (OSVČ, zaměstnanec, vedoucí pracovník)
hodnocení vlastní životní úrovně / příjem domácnosti