Posudek oponenta

Disertační práce Jany Barvíkové

SÍDLIŠTĚ DNES

**JIŽNÍ MĚSTO JAKO MÍSTO K ŽIVOTU Z POHLEDU DVOU GENERACÍ JEHO PRVNÍCH
OBYVATEL**

*Univerzita Karlova v Praze, Fakulta sociálních věd
Institut sociologických studií*

Disertační práce Jany Barvíkové se zabývá velice zajímavým a z pohledu městského výzkumu i plánování značně aktuálním tématem. V posledních letech vzniklo k tematice přítomnosti i budoucnosti sídlišť více prací, málokterá však nabízí takto hloubkový vhled do života a názorů obyvatel sídlišť. Vlastní empirický výzkum autorky přináší řadu podnětných a důležitých zjištění, která mohou podpořit snahy o zvýšení kvality života na sídlištích, posílení jejich image a stabilizaci místních obyvatel.

Oproti předešlé verzi předložené k malé obhajobě doznala práce výrazného zlepšení, zejména v jasné definici cíle výzkumu, formulaci vstupních předpokladů, prohloubení a zpřehlednění teoretického zářmování a diskuse závěrů vlastního šetření. V současné podobě považuji práci za velice kvalitní. Především její empirická část poskytuje velký potenciál pro publikaci v prestižním zahraničním, či domácím periodiku.

Cíl práce

Rozšíření úvodní pasáže práce, definice výzkumného cíle a vstupních předpokladů přispělo k vytvoření jasné výkladové linie celého textu. Určité výhrady bych měla k výčtu velkého množství výzkumných otázek, které jsou dle mého názoru příliš detailní, doporučila bych spíše soustředit otázky do několika málo obecnějších tematických okruhů. Určitý rozpor, možná však jen formulační, spatřuji mezi cílem práce a výzkumnými předpoklady, kdy cíl je zaměřen na neshody ve vnímání sídlišť mezi jejich obyvateli a odbornou veřejností (architekty, urbanisty, umělci), zatímco v předpokladech je ověřován/konfrontován názor rezidentů s obrazem prezentovaným médií a přejímaným outsidersy. Není proto zcela jednoznačné, s jakým vnějším obrazem autorka pracuje.

Teorie

V teoretické části zaznamenala práce výrazný posun, především díky rozšíření záběru literatury a obohacení diskuse o kontext proměn sídlišť v postsocialistických a západoevropských městech. K teoretickému zarámování mám dvě poznámky spíše diskuzního charakteru, které nijak nesnižují kvalitu této části práce. První se vztahuje k definici image a jeho atributů. Práci by prospěla explicitní diskuse faktorů, které vytvářejí pozitivní, či stigmatizující image čtvrtí. Jaký je například vztah mezi image/stigmatizací, faktory na straně sociálního a fyzického prostředí? Proč je v kapitole o image/stigmatizaci diskutován pouze sociální mix a ne další faktory ovlivňující image a stigmatizaci? Proč je fyzické stránce sídlišť věnována samostatná kapitola čítající 20 stran, zatímco sociální pouze 2 strany (sociální mix)? Jsou fyzické atributy pro tvorbu image důležitější? Druhá poznámka je spojena s prezentací vnější image sídlišť. Uvítala bych diskusi, z jakého důvodu jsou v práci vybráni architekti, urbanisté a umělci pro prezentaci pohledu „outsiderů“. Názory těchto profesí považují za do značné míry specifické, k vytváření image významně (a možná i významněji) přispívají též další veřejní představitelé, například politici, média apod.

Závěr

V závěru práce autorka shrnuje velmi přínosná zjištění o životě na sídlištích a jejich vnímání místními obyvateli. Na základě vlastního výzkumu formuluje zajímavé předpoklady a otevírá témata pro navazující výzkum v oblasti kvality a způsobu života na sídlištích. Diskuse výsledků vlastního šetření je vhodně konfrontována s poznatky existujících výzkumů a zdařile tak propojuje teoretickou a empirickou část práce. Autorka díky hloubkové empirické sondě na Jižním Městě úspěšně vyvrací některé mýty přisuzované životu v panelových domech i samotným obyvatelům sídlišť a podobně jako další studie vzniklé v posledních letech popírá oprávněnost jednostranné a paušalizované prezentace obrazu sídlišť jako míst degradace.

Formální stránka

Po stylistické stránce je text na velmi vysoké úrovni, práce je psána odborným, avšak srozumitelným jazykem a čtivou formou. V textu se vyskytuje jen malé množství gramatických opomenutí a překlepů (např. Kährig x Kährik, občas chybějící, či přebývající tečky, čárky v souvětích).

Celkové hodnocení

Předkládaná disertační práce představuje velmi zajímavou sondu do života a názorů obyvatel pražských sídlišť a obecně i velice přínosný příspěvek k výzkumu současných postsocialistických měst. Autorka dle mého názoru prokázala dostatečnou schopnost samostatné vědecké činnosti a předkládanou práci rozhodně doporučuji k úspěšnému obhájení.

V Praze 4. 9. 2011

RNDr. Jana Temelová, Ph.D.
Univerzita Karlova v Praze
Přírodovědecká fakulta
katedra sociální geografie a regionálního rozvoje